
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 30 DE SETEMBRO DE 2019. 

BOLETIM GERAL Nº 179
MENSAGEM
Uma coisa pedi ao Senhor e a procuro: que eu possa viver na casa do Senhor todos os dias da minha vida, para contemplar a bondade do Senhor e buscar
sua orientação no seu templo. "Salmos 27: 4".

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

A CARGO DOS ORGANISMOS INTERNOS DA CORPORAÇÃO
(Fonte: Nota nº 16588 - QCG-AJG)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - DECLARAÇÃO DE DOCÊNCIA (INSTRUTOR, DOCENTE, MONITOR, TUTOR).

Declaração de docente, do militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Disc iplina:  Nome do Curso: Carga

Horária:
Instituição de
Ensino:

Data Inic ial da  
Disciplina:

Data Final da 
Disciplina:

2 SGT QBM SEBASTIAO
CARDOSO COSTA 5398878/1 Técnica e Maneabil idade de Salvamento em

Altura (TMSA)- Monitor
Curso de Formação de Praças
do CBMPA/2017 48 h/a CFAE- polo

Castanhal 30/01/2017 20/08/2017

Fonte: Nota nº 16682/2019 - DEI
(Fonte: Nota nº 16682 - QCG-DEI)

2  - NOTA DE SERVIÇO N° 004/2019 - DEI "CURSO DE CONDUTOR DE TRILHAS E CAMINHADAS 2019 - SENADOR JOSÉ PORFÍRIO-                   
SETUR

Aprovo a NOTA DE SERVIÇO Nº 004/2019, da Diretoria de Ensino e Instrução, que tem como objetivo regular e definir as atribuições dos
setores envolvidos na execução da prevenção durante as instruções para o "Curso de Condutor de Trilhas e Caminhadas 2019 - SETUR",
no Município de Senador José Porfírio;

 
Fonte: Protocolo n° 155221/2019 e Nota nº 16652/2019 - DEI
(Fonte: Nota nº 16652 - QCG-DEI)

3  - NOTA DE SERVIÇO N° 005/2019 - DEI "SERVIÇO DE PREVENÇÃO NA ESCOLA FELIZ LUZITÂNIA"

Aprovo a NOTA DE SERVIÇO Nº 005/2019, da Diretoria de Ensino e Instrução, que tem como objetivo regular, estabelecer e definir
atribuições e procedimentos básicos sobre as atividades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, durante o evento: "Serviço de Prevenção
na Escola Feliz Luzitânia".
Fonte: Protocolo n° 159863/2019 e Nota nº 16673/2019 - DEI
(Fonte: Nota nº 16673 - QCG-DEI)

4  - PORTARIA DE N° 34 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar  do Pará, no uso de suas atr ibuições que lhe são                     
confer idas no Art.21 da Lei Estadual n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e:

CONSIDERANDO o item 7.4 do Projeto de curso  – Curso de Mergulho Autônomo – CMAUT/2019 aprovado pela Resolução 327/2019,
publicado no DOE 33906 28 de Junho de 2019.

CONSIDERANDO o Inciso VII do Art. 27 da Norma Reguladora do CMAUT/2019 publicada no Boletim Geral de nº 169 de 16 de Setembro
de 2019.
CONSIDERANDO o Requerimento de Desligamento do CMAUT/2019 do CAP QOBM THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA.
 
RESOLVE:
Art. 1° – Desligar do Curso de Mergulho Autônomo – CMAUT/2019 o CAP QOBM THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA.
Art. 2° - Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
CARLOS ALBERTO SARMANHO DA COSTA – CEL QOBM
Respondendo pela Diretor ia de Ensino e Instrução do CBMPA
Fonte: Protocolo n° 101239/2019 e  Nota nº 16636/2019 - DEI
Boletim Geral nº 179 de 30/09/2019 Pág.: 1/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/10/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
7C590F0149 e número de controle 795 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Fonte: Protocolo n° 101239/2019 e  Nota nº 16636/2019 - DEI
(Fonte: Nota nº 16636 - QCG-DEI)

5  - PORTARIA DE N° 36 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar  do Pará, no uso de suas atr ibuições que lhe são                     
confer idas no art. 21 da Lei Estadual n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e:

CONSIDERANDO o item 7.4 do Projeto de curso  – Curso de Mergulho Autônomo – CMAUT/2019 aprovado pela Resolução 327/2019,
publicado no DOE 33906, 28 de Junho de 2019.

CONSIDERANDO o Inciso VII do art. 27 da Norma Reguladora do CMAUT/2019, publicada no Boletim Geral de nº 169, de 16 de
Setembro de 2019.
CONSIDERANDO o Requerimento de Desligamento do CMAUT/2019 do CB QOBM ELIEL QUARESMA REGO.
 
RESOLVE:
Art. 1° – Desligar do Curso de Mergulho Autônomo – CMAUT/2019 o CB QOBM ELIEL QUARESMA REGO.
Art. 2° – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
CARLOS ALBERTO SARMANHO DA COSTA – CEL QOBM
Respondendo pela Diretor ia de Ensino e Instrução do CBMPA
Fonte: Protocolo n° 101239/2019 e  Nota nº 16635/2019 - DEI
(Fonte: Nota nº 16635 - QCG-DEI)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - AJUDA DE CUSTO

De acordo com o que preceituam os arts. 38, 39 e 40 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente:
Nome Matrícula Transferido para: BG Nº: UBM de Origem:

CAP QOBM DIEGO WAGNER PINTO RODRIGUES 57174098/1 24º GBM 119 de 26/06/2019 QCG-DAL

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP providencie o pagamento de 02 (dois) soldos;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 2980/2019 e Nota nº 16660/2019 - DP.
(Fonte: Nota nº 16660 - QCG-DP)

2 - ATO DO COMANDANTE GERAL

PORTARIA Nº 769 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019                                           
  O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas em legislação peculiar.
RESOLVE:  
Art. 1º  – Deixa de responder pela função de Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA, o CEL QOBM CARLOS ALBERTO SARMANHO
DA COSTA, MF: 5267668/1.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 01 de outubro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Nota SIGA nº 16753 - GAB CMD
(Fonte: Nota nº 16753 - QCG-GABCMD)

3 - AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

Autorizado o militar a deslocar-se as referidas cidades, a fim de tratar de assuntos de interesse particular, sem ônus para o Estado. O
referido período de viagem será descontado das férias regulamentares do militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Local de Origem: Local de Destino: Data de Iníc io  

(Viagem): Data Final (Viagem):

MAJ QOBM ARLENSON LEMOS CARVALHO DA SILVA 51855791/1 Belém/PA Cidade de Miami -
EUA e Cancún - MEX 04/10/2019 16/10/2019

Fonte: Protocolo n° 159483/2019 e Nota nº 16670/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16670 - QCG-DP)

4 - AUXÍLIO FARDAMENTO

De acordo com o que preceitua o art. 80 da Lei Estadual nº 4.491/1973, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:

Boletim Geral nº 179 de 30/09/2019 Pág.: 2/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/10/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
7C590F0149 e número de controle 795 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Nome Matrícula Unidade: MOTIVO AUX
FARDAMENTO:

TEN CEL QOBM OLIMPIO AUGUSTO COELHO DE OLIVEIRA 5420768/1 QCG-EMG-BM1 4 (quatro) anos no mesmo
Posto

DESPACHO:
1.INDEFERIDO; por já haver recebido tal auxílio
2. A SPP/DP para conhecimento;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3654/2019 e Nota nº 16654/2019 - DP.
(Fonte: Nota nº 16654 - QCG-DP)

5 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS

De acordo com o que preceitua o art. 66, § 4º e art. 133, inciso V da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985. Averbo no
assentamento do militar relacionado abaixo, as férias não gozadas, de acordo com o ano de referência e período disposto:
Nome Matrícula Data de Iníc io  

(Averbação): Data Final (Averbação): Ano de Referência 
(Averbação):

1 TEN QOABM RIBAMAR CORREA DA SILVA 5397480/1 01/04/1995 30/04/1995 1994

1 TEN QOABM RIBAMAR CORREA DA SILVA 5397480/1 01/04/1994 30/04/1994 1993

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP providenciem a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3702/2019 e Nota nº 16678/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16678 - QCG-DP)

6 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

2 TEN QOABM ALBERTO CLAUDIO MACHADO DE SOUZA 5401640/1 180 2ª 01/08/2002 01/08/2012

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3459/2019 e Nota nº 16602/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16602 - QCG-DP)

7 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

2 TEN QOABM ANTONIO MARCIO BARBOSA NEVES 5601061/1 180 2ª 01/09/2003 01/09/2013

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3678/2019  e Nota nº 16619/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16619 - QCG-DP)

8 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com operíodode referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

TEN CEL QOBM NEY TITO DA SILVA AZEVEDO 5617871/1 180 1ª 01/03/1994 17/06/2003

 DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3716/2019 e  Nota nº 16651/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16651 - QCG-DP)

9 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA

Boletim Geral nº 179 de 30/09/2019 Pág.: 3/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/10/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
7C590F0149 e número de controle 795 , ou escaneando o QRcode ao lado.



De acordo com o que preceitua o art. 71, § 3º e art. 133, Inciso IV, da Lei Estadual nº 5.251/1985, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, a licença especial não gozada, de acordo com o período de referência disposto: 

Nome Matrícula Dias (Averba):
Decênio de
Referência
(Averbação):

Data de Iníc io:  Data Final:

TEN CEL QOBM NEY TITO DA SILVA AZEVEDO 5617871/1 180 2ª 17/06/2003 17/06/2013

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento: 3717/2019 e Nota nº 16653/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16653 - QCG-DP)

10 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - INSS

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso II da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo
no assentamento do militar, o período de 02 (dois) anos, 08 (oito) meses e 05 (cinco) dias de Tempo de Contribuição para a Prefeitura
Municipal de Belém/PA, para fim de Reserva Remunerada, conforme certidão apresentada na Diretoria de Pessoal. Em virtude da
superposição na contagem dos anos de serviço, que estão concomitantes ao tempo de incorporação nas fileiras do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Pará, correspondente ao período de (01/03/1994), situação vedada pelo Art. 139 da Lei nº 5.251, de 31 de Julho de
1985.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

TEN CEL QOBM NEY TITO DA SILVA AZEVEDO 5617871/1 01/07/1991 28/03/1995 975

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3725/2019 e Nota nº 16655/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16655 - QCG-DP)

11 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c Parecer nº 156/2018 - COJ, publicado em Boletim
Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o tempo
de 01 (um) ano e 06 (seis) meses de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, no Núcleo Pedagógico Integrado 
- Belém/PA, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

2 TEN QOABM ALBERTO CLAUDIO MACHADO DE SOUZA 5401640/1 09/03/1985 19/12/1987 540

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3659/2019   e Nota nº 16603/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16603 - QCG-DP)

12 - EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº 660 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019                                                       
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas em legislação peculiar. 
RESOLVE:
 Art. 1º -  Exonerar  os oficiais abaixo das seguintes funções:
1. Diretor de Pessoal do CBMPA - CEL QOBM CARLOS ALBERTO SARMANHO DA COSTA;
2. Chefe de Gabinete do Comandante-Geral do CBMPA - CEL QOBM ODIVAN FERNANDES DA CONCEIÇÃO;
3. Assistente Técnico do Comandante-Geral – TEN CEL QOBM VIVIAN ROSA LEITE;
4. Chefe da 4ª Seção do Estado Maior Geral – TEN CEL QOBM ATILA DAS NEVES PORTILHO;
5. Chefe da 5ª Seção do Estado Maior Geral - TEN CEL QOBM SAMARA CRISTINA ROMARIZ CARVALHO;
6. Comandante do 20º GBM/Mosqueiro - TEN CEL QOBM JOSAFÁ TELES VARELA FILHO;
7. Comandante do 29º GBM/Moju - TEN CEL QOBM ALESSANDRE ELIAS FRANCES BRITO;
8. Subcomandante do 3º GBM/Ananindeua - MAJ QOBM KAREN PAES DINIZ GEMAQUE;
9. Subcomandante do 17º GBM/Vigia – TCEL QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GOES;
10. Subcomandante do 25º GBM/Marituba - MAJ QOBM JAIRO SILVA OLIVEIRA;
11. Subcomandante do 29º GBM/Moju - MAJ QOBM MARIO MATOS COUTINHO;
12. Subcomandante do 30º GBM/QCG - CAP QOABM JERRY EMERSON MENEZES ARRAIS;
13. Subcomandante do CFAE - MAJ QOBM GUILHERME DE LIMA TORRES;
14. Comandante da 1ªSBM/Infraero/Belém - MAJ QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA.
Art. 2º -  Nomear  os oficiais abaixo nas seguintes funções:
1. Diretor de Pessoal do CBMPA - CEL QOBM ODIVAN FERNANDES DA CONCEIÇÃO;
Boletim Geral nº 179 de 30/09/2019 Pág.: 4/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/10/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
7C590F0149 e número de controle 795 , ou escaneando o QRcode ao lado.



2. Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA - CEL QOBM CARLOS ALBERTO SARMANHO DA COSTA;
3. Chefe de Gabinete do Comandante-Geral do CBMPA - TCEL QOBM VIVIAN ROSA LEITE;
4. Subdiretor de Apoio Logístico - TEN CEL QOBM JOSAFÁ TELES VARELA FILHO;
5. Presidente da Comissão Permanente de Licitação - MAJ QOBM MOISES TAVARES DE MORAES;
6. Membro da Comissão Permanente de Controle Interno – MAJ QOBM JAIRO SILVA OLIVEIRA;
7. Chefe da 4ª Seção do Estado Maior Geral – TEN CEL QOBM SAMARA CRISTINA ROMARIZ CARVALHO
8. Chefe da 5ª Seção do Estado Maior Geral – MAJ QOBM MARILIA GABRIELA CONTENTE GOMES;
9. Comandante do 12º GBM/Sta. Izabel – TEN CEL QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GOES;
10. Comandante do 20º GBM/Mosqueiro – TEN CEL QOM ATILA DAS NEVES PORTILHO;
11. Comandante do 29º GBM/Moju – MAJ QOBM MARIO MATOS COUTINHO;
12. Subcomandante do 3º GBM/Ananindeua – MAJ QOBM GUILHERME DE LIMA TORRES;
13. Subcomandante do 17º GBM/Vigia - CAP QOBM FABIO CARDOSO FERREIRA;
14. Subcomandante do 25º GBM/Marituba – MAJ QOBM KAREN PAES DINIZ GEMAQUE;
15. Subcomandante do 29º GBM/Moju – CAP QOBM JOELSON RAMOS PAES;
16. Subcomandante do 30º GBM/QCG - CAP QOBM NATANAEL BASTOS FERREIRA;
17. Subcomandante do CFAE - CAP QOBM MARCOS JOSE LEÃO DA COSTA;
18. Comandante da 1ªSBM/Infraero/Belém – CAP QOBM LENILSON DA COSTA SILVA;
19. Ajudante de Ordens - CAP QOBM LUIS FABIO CONCEICAO DA SILVA.
Art. 3º -   Esta Portaria entrará em vigor a contar de 1º de outubro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Fonte: Nota SIGA nº 16752 - Gab Cmd.
(Fonte: Nota nº 16752 - QCG-GABCMD)

13 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado,
acrescido de 01 (um) ano e 06 (seis) meses de tempo de serviços prestados ao Exército Brasileiro, já averbados
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

MAJ QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA 5399807/1 01/02/2001 01/02/2011 2ª

MAJ QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA 5399807/1 01/08/1992 01/02/2001 1ª

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 2240/2019 e  Nota nº 16643/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16643 - QCG-DP)

14 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

MAJ QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GOES 5399424/1 01/08/1992 01/08/2002 1ª

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3622/2019 e Nota nº 16669/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16669 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO

Apresentaram-se na Diretoria de Pessoal os militares abaixo relacionados:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

SUB TEN QBM MARCO ANTONIO DE SOUZA BASTOS 5420920/1 DETRAN
Por haver cessado sua
permanência em órgão
externo

24/09/2019

SD QBM DANIEL DA SILVA MALCHER 5916744/2 3º GBM Transferido do 25° GBM 24/09/2019

Fonte: Protocolo n° 159688, 159383/2019 e Nota nº 16594/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16594 - QCG-DP)

2 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

Boletim Geral nº 179 de 30/09/2019 Pág.: 5/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/10/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
7C590F0149 e número de controle 795 , ou escaneando o QRcode ao lado.



SD QBM ELIZAK SEIFERT DA SILVA 5932485/1 1º GMAF Por desligamento do
CMAUT/2019 23/09/2019

Fonte: Protocolo nº 101239/2019   e Nota nº 16605/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16605 - QCG-DP)

3 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

2 SGT QBM MANOEL BENEDITO DE FARIAS RODRIGUES 5422817/1 9º GBM Transferido do 14° GBM 25/09/2019

Fonte: Protocolo n° 159549/2019 e  Nota nº 16628/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16628 - QCG-DP)

4 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal o militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

CB QBM PAULO SERGIO SOUZA MACHADO 57189401/1 9º GBM Transferido do 11° GBM 27/09/2019

Fonte: Protocolo n° 158010/2019 e Nota nº 16676/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16676 - QCG-DP)

5 - AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO

Autorização de deslocamento, no período especificado abaixo, a fim de tratar de assunto de interesse particular, sem ônus para o Estado,
tal periodo será descontado de suas férias regulamentares,ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Local de Origem: Local de Destino: Data de Iníc io:  Data Final:

CB QBM MARCOS MENDES EVANGELISTA 54192669/2 Belém/PA Fortaleza/CE 15/10/2019 22/10/2019

Fonte: Protocolo 159762/2019 e Nota nº 16667/2019 - DP.
(Fonte: Nota nº 16667 - QCG-DP)

6 - AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO

Autorização de deslocamento, no período especificado abaixo, a fim de tratar de assunto de interesse particular, sem ônus para o Estado,
tal periodo será descontado de suas férias regulamentares, ao militar abaixo relacionado:
Nome Matrícula Local de Origem: Local de Destino: Data de Iníc io:  Data Final:

CB QBM KELLI KLESSIA SANTOS CARDOSO 57189094/1 Belém/PA Maranhão 27/09/2019 01/10/2019

Fonte: Protocolo 159326/2019 e Nota nº 16668/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16668 - QCG-DP)

7 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c Parecer nº 156/2018 - COJ, publicado em Boletim
Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o tempo
de 01 (um) ano e 06 (seis) meses e 20 (vinte) dias de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola
Estadual Plínio Pinheiro - Marabá/PA, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM-COND CICERO SABINO DE OLIVEIRA SILVA 5823749/1 13/03/1995 18/12/1997 560

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP  providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 2120/2019   e Nota nº 16604/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16604 - QCG-DP)

8 - DESCLASSIFICAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO

Fica desclassificado e classificado o militar relacionados abaixo:
Nome Matrícula Setor Atual: Novo Setor: Função Atual: Função Nova:

1º SGT RRCONV FERNANDO LOBO FERNANDES 3384870/2 AJG QCG-DAL ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Fonte: Nota nº 16683/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16683 - 1ª SBM)

9 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
PORTARIA Nº 741, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar  do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das                  
atr ibuições que lhe são confer idas em legislação peculiar , e;  
Considerando  Memorando n° 089/ 2019 – Gab. do Subcomandante Geral CBMPA, protocolo nº 159911-CBMPA, que considera que
conforme decisão exarada de 20 de setembro de 2019, do Exmo Governador do Estado, o qual negou provimento ao Recurso Hierárquico
interposto pelo SD BM MÁRCIO DENNYS MACHADO RODRIGUES, MF 5826730/1, mantendo a decisão de licenciamento a bem da
Disciplina, resultante da solução do PADS instaurado pela PORTARIA Nº 328, de 20 de maio de 2014-Gab. Cmdo, publicado no BG 096
Boletim Geral nº 179 de 30/09/2019 Pág.: 6/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/10/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
7C590F0149 e número de controle 795 , ou escaneando o QRcode ao lado.



de 26 de maio de 2014;
Considerando  o que preceituam os art. 98, inciso V, art 120 § 2º inciso ll da Lei Estadual n° 5.251/1995; art. 39, inciso V, art.45 § 1º e
art.107, da Lei Estadual n° 6.833, de 13 de fevereiro de 2006.
 
RESOLVE:
Art. 1º - Licenciar a bem da disciplina das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, o SD BM MÁRCIO DENNYS MACHADO
RODRIGUES, MF 5826730/1, filho de Ivanete Machado Rodrigues e Ramiro Rodrigues.
Art. 2º - Excluir da folha de pagamento do CBMPA o SD BM MÁRCIO DENNYS MACHADO RODRIGUES, MF 5826730/1.
Art. 3º - Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha a cédula de identidade do Ex-Bombeiro militar e a encaminhar a
Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 20 de setembro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 479358
Fonte: Diário oficial do Estado nº 33996, de 30 de setembro de 2019
(Fonte: Nota nº 16699 - QCG-AJG)

10 - ERRATA - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ, NOTA 16544, NO BG Nº 175 DE 24/09/2019
AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c Parecer nº 156/2018 - COJ, publicado em Boletim
Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o tempo
de 01 (um) ano e 06 (seis) meses de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola Estadual Cearense -
Belém/PA, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM-COND CLEUCIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 5211913/1 10/03/1986 16/12/1988 540

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº  1944/2019 e  Nota nº 16544/2019 - Diretoria de Pessoal CBMPA.

Erra ta : 

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c Parecer nº 156/2018 - COJ, publicado em Boletim
Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o tempo
de 06 (seis) meses de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Unidade Escolar Cearense - Belém/PA,
conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal, em virtude da superposição na contagem dos anos de serviço, que estão
concomitantes ao Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola Estadual Orlando Bitar - Belém/PA, correspondente ao período
de (10/03/1986 a 16/12/1987), situação vedada pelo art. 139 da Lei nº 5.251, de 31 de julho de 1985.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM-COND CLEUCIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 5211913/1 10/03/1986 16/12/1988 540

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº  1944/2019 e  Nota nº 16544/2019 - Diretoria de Pessoal CBMPA.
(Fonte: Nota nº 16621 - QCG-DP)

11 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

SD QBM CLEBER HILTON BRAGA DE ARAUJO 57218312/1 18/05/2009 18/05/2019 1ª

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 2130/2019   e Nota nº 16611/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16611 - QCG-DP)

12 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

SD QBM OSIEL DE ALMEIDA RAMOS JUNIOR 57218494/1 18/05/2009 18/05/2019 1ª

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
Boletim Geral nº 179 de 30/09/2019 Pág.: 7/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/10/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
7C590F0149 e número de controle 795 , ou escaneando o QRcode ao lado.



3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3142/2019 e Nota nº 16622/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16622 - QCG-DP)

13 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

CB QBM CICERO MAELSON SILVA SANTOS 57190101/1 25/06/2007 25/06/2017 1ª

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 2166/2019 e  Nota nº 16631/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16631 - QCG-DP)

14 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

CB QBM ROGERIO SANTIAGO LOPES 57218243/1 18/05/2009 18/05/2019 1ª

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 2213/2019 e  Nota nº 16632/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16632 - QCG-DP)

15 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

SUB TEN QBM LUCIVAN PONTES CHAVES 5427878/1 01/08/2002 01/08/2012 2ª

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3756/2019 e Nota nº 16671/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16671 - QCG-DP)

16 - TORNAR SEM EFEITO - MILITAR À DISPOSIÇÃO, DA NOTA Nº 16289, PUBLICADA NO BG Nº 166 DE 11/09/2019
MILITAR À DISPOSIÇÃO

Passou à disposição da Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA o militar abaixo, pelo periodo de 60 (sessenta) dias, a contar de
16SET2019:
CB QBM DANILO LAURO DE MORAES DIAS, MF: 57189157/1,
UBM de origem: 20º GBM/Mosqueiro
Fonte: Nota SIGA 16289 Gab. Cmdo.

Erra ta : 

TORNAR SEM EFEITO:
Passou à disposição da Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA o militar abaixo, pelo periodo de 60 (sessenta) dias, a contar de
16SET2019:
UBM de origem: 20º GBM/Mosqueiro
 
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Unidade de Destino:

CB QBM DANILO LAURO DE MORAES DIAS 57189157/1 16/09/2019 QCG-DAL

Fonte: Nota SIGA 16289 Gab. Cmdo./ Protocolo 159455/2019 - Diretoria de Pessoal CBMPA.
(Fonte: Nota nº 16620 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

ATO DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 320, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019
Altera o Regulamento de Uniformes do Corpo de Bombeiros Militar  do Pará, aprovado pelo Decreto Estadual no 2.181 , 
de 14 de setembro de 2018, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ , usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, VII, alínea “a” e X,
da Constituição Estadual, e
Considerando  a necessidade de atualizar o Regulamento de Uniformes do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a fim de melhorar a
apresentação do vestuário da Corporação e garantir sua identidade institucional;

Boletim Geral nº 179 de 30/09/2019 Pág.: 8/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/10/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
7C590F0149 e número de controle 795 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Considerando  que a presente atualização do Regulamento de Uniformes do Corpo de Bombeiros Militar do Pará fará com que a
Corporação tenha uma melhor identificação por parte das Corporações Militares do Brasil,
 
DECRETA:
Art. 1º - Fica alterado o Regulamento de Uniformes do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, aprovado pelo Decreto Estadual no 2.181, de
14 de setembro de 2018.
Parágrafo único. O Capítulo II do Anexo Único do Decreto Estadual no 2.181, de 2018, passa a vigorar conforme previsto no Anexo Único
deste Decreto.
Art. 2º - A atualização de que trata este Decreto não gera direito ao bombeiro militar a novo pagamento do auxílio fardamento já
executado, referente ao Decreto Estadual nº 2.181, de 2018.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de setembro de 2019.
 
HELDER BARBALHO
Governador do Estado
Fonte: Diário Oficial do Estado nº 33993, de 25 de setembro de 2019
https://drive.google.com/file/d/14yywyYUU-5g3ufbj2uKVr99-bS2kHGYA/view
(Fonte: Nota nº 16679 - QCG-AJG)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO .
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico 14/2019, resolvo:
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 14/2019, cujo objeto é a Aquisição de Pranchão de Salvamento Longboard,
Manequim, Caiaque de Salvamento e Prancha de Resgate Sled Para Atender as Necessidades Do CBMPA, tendo como propostas mais
vantajosas as empresas LUCAS FAGUNDES OLIVEIRA VIANA, CNPJ: 29.935.718/0001-51, vencedora do ITEM 2, no valor de R$
38.999,99 (trinta e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), CENTURY COMERCIAL EIRELI, CNPJ:
02.885.591/0001-57, vencedora do ITEM 3, no valor de R$ 10.398,00 (dez mil, trezentos e noventa e oito reais) e FLUTSPUMA ESPUMAS
INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ: 53.777.835/0001-19, vencedora do ITEM 4, no valor de R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais).
Belém – PA, 24 de Setembro de 2019.
 
HAYMAN Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 479230
Fonte: Diário oficial do Estado nº 33996, de 30 de setembro de 2019
(Fonte: Nota nº 16701 - QCG-AJG)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
CONTRATO Nº 132 A 155/2019
Exercício : 2019
Objeto:  Prestação de serviços técnicos profissionais especializados para o 3º ano do Curso de Formação de Oficiais Combatentes –
CFOBM 2019.
Inexigibilidade : nº 01/2019
Valor: R$ 12.420,00
Data Assinatura : 20/09/2019
Vigência:  20/09/2019 a 30/11/2019
Programa de Trabalho : 06.128.1425.6335
Elemento de Despesa : 339036/339047
Fonte do Recurso : 0101000000
Contratados:  pessoas físicas para prestarem serviços nos períodos e horários previamente estipulados nos contratos com os
respectivos CPF, a seguir: 69396434272, 67937837268, 93035268215, 72607874220, 80501265287, 60519614291, 09405550268,
56287070234, 62203460253, 50797891234, 57530947249, 37902687200, 70952876272.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.
Protocolo: 479295
Fonte: Diário oficial do Estado nº 33996, de 30 de setembro de 2019
(Fonte: Nota nº 16700 - QCG-AJG)

4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
DIÁRIA .
PORTARIA Nº1117/2019–SAGA
OBJETIVO: para transportar a comitiva do Governador.
FUNDAMENTO LEGAL:  Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM:  BELÉM/PA

Boletim Geral nº 179 de 30/09/2019 Pág.: 9/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/10/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
7C590F0149 e número de controle 795 , ou escaneando o QRcode ao lado.

https://drive.google.com/file/d/14yywyYUU-5g3ufbj2uKVr99-bS2kHGYA/view


DESTINO: Abaetetuba/PA
PERÍODO: 14.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR: CEL BM ALESSANDRO ZELL DE ARAUJO, CPF: 264.934.972-72
ORDENADOR:  ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
 
PORTARIA Nº 1119/2019–SAGA
OBJETIVO:  para cumprir escala de radiopatrulhamento aéreo.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: Marabá/PA
PERÍODO:  28.09 a 07.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez) de alimentação e 09 (nove) de pousada
SERVIDORES:
TEN CEL BM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA, CPF: 392.852.942-00
MAJ BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, CPF: 798.401.322-53
SUBTEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS, CPF: 529.305.563-15
CB BM JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO, CPF: 761.079.902-59
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Fonte: Diário oficial do Estado nº 33996, de 30 de setembro de 2019
(Fonte: Nota nº 16698 - QCG-AJG)

5 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PORTARIA Nº 1.090/2019-GSAGA/SEGUP, BELÉM, 24 DE SETEMBRO DE 2019.
O Secretár io Adjunto de Gestão Administrativa da Secretar ia de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, ALAN              
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, no uso de suas atr ibuições legais; e,
CONSIDERANDO: a doação de coletes balísticos Nível III-A decorrente do Termo de Acordo de Cooperação Federativa n° 02/2018
(08020.002479/2018-20), objetivando a execução de atividades e serviços imprescindíveis à preservação da ordem publica e da
incolumidade das pessoas e do patrimônio, desenvolvido no âmbito da Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP;
CONSIDERANDO: o Ofício n° 6622/2019/GAB-SENASP/SENASP/MJ que requer a designação de Comissão de Recebimento de Material
com vistas a viabilizar o recebimento provisório dos bens doados, antecedendo o trabalho de recebimento definitivo;
 
RESOLVE:
Art. 1°. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados com o escopo de fiscalizar, conferirem e receberem provisoriamente os bens
adquiridos pelo Ministério da Justiça de Segurança Pública, e que posteriormente serão doados a esta Secretaria de Estado:
Membro:
NOME: Johann Douglas Sales da Silva.
CARGO: Major QOBM.
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5817056
 
Membro:
NOME: Carlos Alberto da Silva.
CARGO: Capitão QOAPM.
RG: 23123
 
Membro:
NOME: Antônio Carlos Dantas Barroso.
CARGO: Assistente Administrativo
MATRÍCULA FUNCIONAL: 56120
CPF: 600.730.921-5
 
Membro:
NOME: Helder Costa dos Santos.
CARGO: Gerente
MATRÍCULA FUNCIONAL: 5329833
CPF: 410.507.462-87
 
Membro:
NOME: Alba Almeida de Oliveira.
CARGO: Gerente de Patrimônio.
MATRÍCULA FUNCIONAL: 54186058

Boletim Geral nº 179 de 30/09/2019 Pág.: 10/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/10/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
7C590F0149 e número de controle 795 , ou escaneando o QRcode ao lado.



CPF: 100.714.402-59
Art. 2°. COMPETEM à Comissão as seguintes atribuições:
- Receber o material, provenientes de aquisição pela Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social;
- Providenciar o Termo de Recebimento dos Materiais e seus respectivos anexos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL.
Protocolo: 479058
Fonte: Diário oficial do Estado nº 33996, de 30 de setembro de 2019
(Fonte: Nota nº 16697 - QCG-AJG)

6 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE

De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pelos requerentes abaixo mencionados:
Nome Matrícula Grau de Parentesco : Nome do

Dependente: Data de Nascimento: C.P.F:

SUB TEN QBM-COND VALDINEI CHAVES DOS SANTOS 5210062/1 COMPANHEIRA ANTONIA MARIA
MARQUES DA SILVA 04/11/1966 355979922-87

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP  providenciem a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 3306/2019 e  Nota nº 16630/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16630 - QCG-DP)

7 - PORTARIA DE Nº 035 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar  do Pará, no uso de suas atr ibuições que lhe são                     
confer idas no Art.21 da Lei Estadual n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e:
CONSIDERANDO os requerimentos de desligamento do Militares, enviados através do protocolo digital de Nº 101239 em 23 de
Setembro de 2019, às 11:39AM – Curso de Mergulho Autônomo/2019, encaminhados à Diretoria de Ensino e Instrução, pelo Coordenador
Geral do CMAUT/2019.
 
RESOLVE:
Art. 1º – Desligar do Curso de Mergulho Autônomo – CMAUT/2019, a pedido, o militar SD BM TÁSSIO BRUNO FARIAS DE ANDRADE.
Art. 2° - Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
CARLOS ALBERTO SARMANHO DA COSTA – CEL QOBM
Respondendo pela Diretor ia de Ensino e Instrução do CBMPA

 
 
Fonte: Protocolo n° 101239/2019 - DEI
(Fonte: Nota nº 16634 - QCG-DEI)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO

De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo mencionado:
Nome Matrícula Unidade: Comportamento Atual: Comportamento:

CB QBM DIEGO DE OLIVEIRA CRUZ 57218293/1 1º GPA BOM ÓTIMO

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimnto nº 2221/2019 e  Nota nº 16633/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16633 - QCG-DP)

2 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DA VARA DO JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE ICOARACI
Ofício nº 0335/2019 -  Icoaraci, 30 de maio de 2019
ILMO.SR. COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Av. Júlio Cesar, 3000, bairro Val de caes, Belém-Pa, CEP: 66.613-010.-  Belém-Pa.
Processo: 0002426-47.2019.814.0941
Autor do fato: Luiz Car los Barbosa do Nascimento Júnior e Orlando Tr indade dos Santos 
Vítima: Anderson Rogério de Souza Linhares

Boletim Geral nº 179 de 30/09/2019 Pág.: 11/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/10/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
7C590F0149 e número de controle 795 , ou escaneando o QRcode ao lado.



 
Senhor Comandante,
De ordem do Excelentíssimo Senhor Doutor Erick Aguiar Peixoto, Juiz de Direito, titular da Vara do Juizado Especial Criminal de Icoaraci,
sito à Rua Manoel Barata, nº 864, ao lado do Pronto Socorro, bairro Cruzeiro, Icoaraci, solicito a Vossa Senhoria, as necessárias
providências no sentido que seja apresentado nesta Vara, o Bombeiro Militar Sr. ANDERSON ROGÉRIO DE SOUZA LINHARES, para
participar da audiência preliminar, designada para o dia 20 de agosto de 2019, às 09h40min. Ciente o representante do Ministério Público.
Na oportunidade reitero protestos de estima e consideração.
Atenciosamente,
 
Downey Vidal Dias
Analista Judiciár io
Provimento 008/2014CJRM-que altera dispositivos do Processo nº 006/2006 CGJ, dispondo sobre a padronização dos atos de
administração e de mero expediente sem caráter decisório delegados pelo Juizo a serem praticados por qualquer Servidor. OBS: A parte
deverá comparecer com antecedência mínima de meia hora.
Fonte: Protocolo nº 150610/2019   e Nota nº 16606/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16606 - QCG-DP)

3 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DA VARA DO JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE ICOARACI
Ofício nº 0343/2019 -  Icoaraci, 30 de maio de 2019
ILMO.SR. COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
Av. Júlio Cesar, 3000, bairro Val de caes, Belém-Pa, CEP: 66.613-010. -  Belém-Pa.
Processo: 0002602-60.2018.814.0941
Querelante: Ronison Bonfim
Querelados: Cassilda Maria de Souza Gomes e Anderson Rogério de Souza Linhares
 
Senhor Comandante,
De ordem do Excelentíssimo Senhor Doutor Erick Aguiar Peixoto, Juiz de Direito, titular da Vara do Juizado Especial Criminal de Icoaraci,
sito à Rua Manoel Barata, nº 864, ao lado do Pronto Socorro, bairro Cruzeiro, Icoaraci, solicito a Vossa Senhoria, as necessárias
providências no sentido que seja apresentado nesta Vara, o Bombeiro Militar Sr. ANDERSON ROGÉRIO DE SOUZA LINHARES, para
participar da audiência de Instrução e Julgamento, designada para o dia 21 de agosto de 2019, às 11h00min. Ciente o representante do
Ministério Público.
Na oportunidade reitero protestos de estima e consideração.
 
Atenciosamente,
 
Downey Vidal Dias
Analista Judiciár io
Provimento 008/2014CJRM-que altera dispositivos do Processo nº 006/2006 CGJ, dispondo sobre a padronização dos atos de
administração e de mero expediente sem caráter decisório delegados pelo Juizo a serem praticados por qualquer Servidor. OBS: A parte
deverá comparecer com antecedência mínima de meia hora.
Fonte: Protocolo nº 150608/2019   e Nota nº 16607/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16607 - QCG-DP)

4 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ                                
                                                    
Ofício nº 0651/2019 -  Belém, 28 de junho de 2019
Do: Diretor de Secretar ia da Justiça Militar  do Estado/PA 
Ao: Exmo. Sr. CEL BM Cmt Geral da CBMPA
Assunto: Comunicação Solicitação (Faz)
 
Senhor Comandante Geral 
Cumprimentando-o, de ordem do Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito respondendo pela Justiça Militar do Estado do Pará, comunico a Vossa
Excelência que foi designado o dia 22/08/2019, às 11h30 para audiência de inquirição das testemunhas SUBTEN BM RG 128695 Edson
Gilberto Rabelo Oliveira, AL CFS BM RG 1654810 Adilson Santos Souza, CB BM RG 2317986 Max do Espirito Santo Cardoso, SD BM RG
3310740 Reginey Passos Ferreira, SD BM RG 4166828 Cleydson Moraes Araújo, SUBTEN BM Sebastião da Costa Medeiros e CAP BM
Orlando Farias Pinheiro e de interrogatório do acusado SUBTEN BM RG 1879861 MIGUEL DA SILVA NEGRÃO, referente ao Processo nº
0002947-57.2014.8.14.0200.
Solicito a V. Exa. que ordene a apresentação, neste foro especial, das testemunhas e do acusado, no dia 22/08/2019, às 11h00, para a
realização do ato processual.
Atenciosamente,
 
Antônio José Matos Resque

Boletim Geral nº 179 de 30/09/2019 Pág.: 12/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/10/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
7C590F0149 e número de controle 795 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Diretor de Secretar ia da JMEPA
Provimento nº 008/2014 da Corregedoria da Região Metropolitana de Belém, artigo 1º, §1º, inciso IX diário da Justiça. Belém, 05 de
dezembro de 2014.
Fonte: Protocolo nº 152084/2019   e Nota nº 16617/2019 - DP
(Fonte: Nota nº 16617 - QCG-DP)

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 179 de 30/09/2019 Pág.: 13/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 01/10/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
7C590F0149 e número de controle 795 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 30 DE SETEMBRO DE 2019.  BOLETIM GERAL Nº 179
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - DECLARAÇÃO DE DOCÊNCIA (INSTRUTOR, DOCENTE, MONITOR, TUTOR).
	2 - NOTA DE SERVIÇO N° 004/2019 - DEI "CURSO DE CONDUTOR DE TRILHAS E CAMINHADAS 2019 - SENADOR JOSÉ PORFÍRIO- SETUR
	3 - NOTA DE SERVIÇO N° 005/2019 - DEI "SERVIÇO DE PREVENÇÃO NA ESCOLA FELIZ LUZITÂNIA"
	4 - PORTARIA DE N° 34 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
	5 - PORTARIA DE N° 36 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - AJUDA DE CUSTO
	2 - ATO DO COMANDANTE GERAL
	3 - AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
	4 - AUXÍLIO FARDAMENTO
	5 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS
	6 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	7 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	8 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	9 - AVERBAÇÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA
	10 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - INSS
	11 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	12 - EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO
	13 - LICENÇA ESPECIAL
	14 - LICENÇA ESPECIAL

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - APRESENTAÇÃO
	2 - APRESENTAÇÃO
	3 - APRESENTAÇÃO
	4 - APRESENTAÇÃO
	5 - AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO
	6 - AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO
	7 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	8 - DESCLASSIFICAÇÃO/CLASSIFICAÇÃO
	9 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	10 - ERRATA - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ, NOTA 16544, NO BG Nº 175 DE 24/09/2019
	AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	11 - LICENÇA ESPECIAL
	12 - LICENÇA ESPECIAL
	13 - LICENÇA ESPECIAL
	14 - LICENÇA ESPECIAL
	15 - LICENÇA ESPECIAL
	16 - TORNAR SEM EFEITO - MILITAR À DISPOSIÇÃO, DA NOTA Nº 16289, PUBLICADA NO BG Nº 166 DE 11/09/2019
	MILITAR À DISPOSIÇÃO

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	5 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	6 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	7 - PORTARIA DE Nº 035 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
	2 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO
	3 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO
	4 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO


